

Số: /KH-UBND

Hòa Hiếu, ngày 10 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ Phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng PCCC cơ sở, hộ kinh doanh và hộ gia đình là thành viên tổ liên gia trên địa bàn phường Hòa Hiếu, thị xã Thái Hòa**

Thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; chương trình công tác năm 2023 và kế hoạch số 73/KH-CATX-QLHC ngày 16/2/2023, theo đề nghị của các cơ sở kinh doanh và các hộ gia đình về huấn luyện, kiểm tra, cấp chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy; UBND phường Hòa Hiếu xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền, huấn luyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Trang bị cho các học viên tham gia lớp tuyên truyền huấn luyện các kiến thức cơ bản về công tác PCCC, các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy và chữa cháy; nắm vững quy trình bảo quản và sử dụng các phương tiện chữa cháy thông dụng, nhằm khai thác tối đa khả năng của phương tiện chữa cháy được trang bị, lắp đặt tại các cơ sở khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Xây dựng đội ngũ, lực lượng PCCC tại chỗ có kiến thức và phương pháp thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy, làm lực lượng nòng cốt xung kích trong công tác chữa cháy theo phương châm "Bốn tại chỗ" để chủ động dập tắt các đám cháy khi mới phát sinh tại các cơ sở.

3. Huấn luyện, kiểm tra phải đúng với quy trình, quy định của Nhà nước về PCCC; phải đảm bảo an toàn cho người và phương tiện trong quá trình huấn luyện.

#### **II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN**

##### **1. Lý thuyết**

- Hướng dẫn, phổ biến cho học viên nắm vững Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

- Kiến thức cơ bản về cháy, nổ; các biện pháp PCCC cơ bản tại các cơ sở; phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào quần chúng phòng cháy, chữa cháy.

- Phương pháp xây dựng phương án chữa cháy; biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy.

- Phương pháp bảo quản, sử dụng các phương tiện phòng cháy, chữa cháy.

- Phương pháp tự kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

- Thoát nạn cho người trong điều kiện cháy, căn hộ an toàn.

## **2. Thực hành**

- Sử dụng chần chiên dập lửa phuy xăng dầu, xử lý khi cháy bình gas.

- Sử dụng các loại bình chữa cháy (bình khí CO<sub>2</sub>, bình bột chữa cháy....) dập lửa khay xăng dầu, bình chứa KDMHL (gas).

- Quy trình và các động tác cơ bản để triển khai đường vòi chữa cháy với các địa hình khác nhau.

## **3. Đánh giá kết quả**

- Sau đợt huấn luyện sẽ tổ chức kiểm tra kiến thức về công tác PCCC của các học viên trên hai nội dung sau:

+ Lý thuyết: Phát bài thi và kiểm tra bằng phương pháp trắc nghiệm.

+ Thực hành: Lần lượt mỗi học viên dùng chần chiên (đã ngâm nước) để dập tắt lửa phuy xăng, sử dụng bình chữa cháy dập lửa khay xăng, bình Gas....

- Các học viên tham gia huấn luyện, nếu kết quả kiểm tra đạt yêu cầu được cấp Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy theo quy định.

## **III. ĐỐI TƯỢNG HUẤN LUYỆN**

1. Các đội viên thuộc tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn phường Hòa Hiếu, thị xã Thái Hòa, Nghệ An.

2. Dự kiến khoảng **162** học viên.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ**

1. Thời gian: 1 ngày. Ngày 12/9/2023.

2. Địa điểm: tại Nhà văn hóa phường Hòa Hiếu, thị xã Thái Hòa, Nghệ An.

3. Kinh phí: Người đứng đầu tổ chức đề nghị mở lớp có trách nhiệm chuẩn bị kinh phí phục vụ lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy, quy định tại Điểm b, Khoản 4, Điều 33, Nghị định số 136/2020/NĐ CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường Hòa Hiếu phối hợp với Công an phường Hòa Hiếu và Đội Cảnh sát QLHC về TTXH điều hành lớp tập huấn theo đúng kế hoạch. Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện học tập như: Gửi thông báo tập huấn, soạn thảo và in ấn tài liệu (phát cho mỗi học viên một bộ tài liệu); chuẩn bị các dụng cụ khác để tổ chức học tập lý thuyết và thực hành như: khay tôn 1m, phi nước 200 lít, chăn chiên, bình Gas. Cấp chứng chỉ cho học viên đạt yêu cầu theo quy định.

2. Các cơ sở, hộ kinh doanh và các hộ gia đình thuộc tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn phường Hòa Hiếu cử người đại diện làm Ban cán sự lớp học và thanh toán các khoản kinh phí cho việc tổ chức lớp học, theo quy định.

3. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND phường, Công an thị xã Thái Hòa (Qua CAP Hòa Hiếu) để hướng dẫn thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- Đảng ủy, UBND phường
  - Công an thị xã Thái Hòa
  - Đội QLHC về TTXH
  - Công an phường Hòa Hiếu
  - Lưu: VT, CAP
- } (để báo cáo);  
} (để t/hiện);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**P. CHỦ TỊCH**

**Hồ Xuân Hùng**